
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 51 del    16/12/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI.

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di dicembre alle ore 11:10 in Novara e nella sala 
del  Consiglio  Provinciale  sita  nel  Palazzo  della  Provincia,  a  seguito di  avviso di  convocazione, 
diramato dal  Presidente,  diretto  in  tempo utile  a  tutti  i  Consiglieri  Provinciali  ed a  seguito  di  
comunicazione al Prefetto e di pubblicazione, ai sensi dell’art.32 della L. 69/2009, all’Albo Pretorio 
della Provincia, si è riunito in prima convocazione il Consiglio Provinciale. La seduta è pubblica.

Presidente: BINATTI FEDERICO – Presidente
Assiste come Segretario: RIZZONI SANDRO - Segretario Generale

Il Presidente, constatata, oltre alla propria, la presenza in aula di n. 10  Consiglieri su 12 assegnati  
alla Provincia, che rende legale e valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

… omissis …

Al  momento  della  votazione  sull’argomento  in  oggetto  viene  accertata  come  dal  seguente 
prospetto la presenza in aula di:

BINATTI FEDERICO Presidente Presente

BELTRAME LIDO Consigliere Presente

CRIVELLI ANDREA Consigliere Presente

GIGANTINO MAURO Consigliere Presente

GRASSANI MARINA Consigliere Presente

LATERZA LUIGI Consigliere Presente

MAIO GIUSEPPE Consigliere Presente

MOLINARI DAVIDE Consigliere Presente

PACE BARBARA Consigliere Presente

PALADINI SARA Consigliere Presente

PALMIERI PIETRO Consigliere Presente

TASCHINI RUBEN Consigliere Presente

copia informatica per consultazione



ZARINI ALESSANDRA Consigliere Presente
     
PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 51 del    16/12/2024

Premesso che:
• l’art.  174 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., stabilisce che lo schema di Bilancio di 

Previsione sia predisposto dall’Organo esecutivo e da questo presentato all’Organo 
consiliare;

• l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce il termine per l’approvazione del 
bilancio  di  previsione,  da  parte  degli  Enti  Locali,  al  31  dicembre  dell’anno 
precedente;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 
del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della Legge 5 maggio 2009, n. 42;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023, pubblicato sulla G.U. n. 
181  del  04.08.2023,  il  quale  ha  apportato  rilevanti  modifiche  al  principio  contabile  applicato 
concernente la programmazione – Allegato 4/1 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - tra  
cui la riforma del processo di redazione ed approvazione del bilancio degli enti locali;

Visto il decreto presidenziale n. 128 del 26.09.2024 di conferma degli indirizzi per la  
predisposizione  del  Bilancio  di  Previsione  2025/2027  e  della  Nota  di  aggiornamento  al  DUP 
2025/2027, ai sensi del paragrafo 9.3.1 del suddetto principio contabile;

Visto il decreto presidenziale n. 139 del 22.10.2024, con cui sono state determinate, 
per l’esercizio 2025, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali;

Visto il decreto presidenziale n. 155 del 21/11/2024, con cui sono stati stabiliti i  criteri 
per l'utilizzo dei  proventi  delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al  Codice della 
Strada, secondo l’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285.  

Visto il Decreto del Presidente n. 148 del 14.11.2024 con cui sono stati approvati gli  
schemi di bilancio e preso atto che è stato effettuato l’invio preliminare dei dati alla BDAP;

Visto il parere reso dal Collegio dei Revisori allegato al presente atto;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  29  del  30.07.2024, 
immediatamente esecutiva, di approvazione del DUP 2025/2027 e vista la nota integrativa allegata 
al presente provvedimento;

Preso  atto  di  quanto  stabilito  con  la  deliberazione  20/2019  della  Corte  dei  Conti,  
Sezioni riunite in materia di pareggio di bilancio e di equilibrio finanziario;

Visto l’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in base al 
quale sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Rilevato  che  la  Consigliera  delegata  in  materia  con decreto  presidenziale  n.  9  del  
07.10.2024, è stata informata;

Visto  il  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 3/2013;

copia informatica per consultazione



Uditi  gli  interventi  del  Presidente  della  Provincia  Binatti  Federico  e  dei  Consiglieri 
Grassani Marina, Paladini Sara, Maio Giuseppe e Crivelli Andrea;

Con n. 10 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Consiglieri Paladini Sara, Taschini Ruben e 
Zarini Alessandra) su n. 13 presenti e n. 10 votanti in modo palese;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il bilancio di previsione 2025/2027 ed i  
suoi  allegati,  come  trasmessi  preliminarmente  alla  BDAP  ed  allegati  al  presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2025 pareggia sull’importo di  54.546.657,62, il€  
bilancio 2026 pareggia sull’importo di   € 49.459.498,51 e che il  bilancio 2027 pareggia 
sull’importo di  48.955.550,28;€

3. Di prendere atto del parere espresso dal Collegio dei Revisori ed allegato al presente atto;

4. Di  dare  atto  che  gli  schemi  del  bilancio  di  previsione  2025/2027  verranno  sottoposti 
all’Assemblea dei  Sindaci  che esprimerà il  proprio parere,  a norma dell’art.  55 della L. 
56/2014  e  che,  successivamente,  il  Consiglio  Provinciale  approverà  il  bilancio  in  via 
definitiva;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

• sulla  proposta  del  relatore  che  prospetta  la  necessità  e  l'urgenza  di  rendere 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento;

• in accoglimento della proposta suddetta;

• ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con n. 13 voti favorevoli su n. 13 presenti e votanti in modo palese;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione a cura della  
Segreteria Generale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo.

copia informatica per consultazione



Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005 e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  16.12.2024  al 
31.12.2024.

IL Segretario Generale
RIZZONI SANDRO

sottoscritto con firma digitale 

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale 

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 2024 / 3747 - Ufficio Bilancio e Contabilita'   ad oggetto: APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI, si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma del Decreto legislativo n.  267 del 18 agosto 2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica.

Lì, 12/12/2024 IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

GOFFREDO GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 3747/2024 - Ufficio Bilancio e Contabilita' ad oggetto: “ APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI “ si esprime ai sensi 

degli artt. 49, comma 1, e 147 bis e 153, comma 5, del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Novara li, 12/12/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Certificato di esecutività

  Registro delibere Consiglio Provinciale n. 51 del 16/12/2024

Oggetto:    APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. 

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/12/2024, decorsi 
dieci giorni dalla pubblicazione.

Novara li, 30/12/2024 

Sottoscritta
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


